A Câmara Munidpal de Pato Branco, E1tado do Panani,aprovou teu, 
Prtftito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. J• Fica o Executivo Mwiicipal autorizado a conceder Subvenção Social, de 
lºdc maio a 31 de dezembro do ano 2007, nwn total de R.ti 10.800,00 (dez mil e 
oitocentos reais). divididos cm 8 (oito) parecias de RS 1.350,00 (mil trezentos e 
cinqüenta reais), para pagamento de despesas de manutenção da A11odaçlo 
Frandt1cana Beata AngeUna, 
Art. z• As despesas de que trata o artigo anterior serão suportadas pela seguinte 
dotação: 
09.00 - SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA 
09.oJ - DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA

[...]

residente na Rua lbl.bira nº 80, CONVENENTE, tem justo e combinado entre sí, 
celebrar o presente Tcnno de TRANSFERÊNCIA, mediante as seguintes cláusulas 
e condições: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objoto 
O presente Tenno de Transferência Voluntária tem por objeto o repasse de 
Suhvençã1> Social ao Convcnente, no valor de RS 1.350,00 (mil trezentos e 
cinqüenta reais) pelo perlodo de 8 meses, de I" de maio a 3 J de dezembro de 2007, 
totalitando no ano o valor de R.$ de 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) para 
atender crianças e adolescentes e familias a desenvolver os projetos em andamento 
na Associação. Para atingir o objeto pactuado, os parlfeipes obrigam-se a cwnprir 
fielmente o Plano de Trabalho apresentado pelo CONVENENTE e aprovado pela

[...]

entre as partes, desde que não haja mudança do objeto, devendo o CONVENENTE 
apresentar justificativa acompanhada de novo Plano de Trabalho. 
CLÁUSULA SEXTA- Dos Recursos 
Para a consecução dos objetivos previstos na Cláusula Primeira deste instrumento 
serão alocados recursos Orçamentários e Financeiros no valor de R$ 10.800,00 
(dez mil e oitocentos reais}; 
a) Os recursos serão repassados ao CONVENENTE mediante depósito na Agência 
da Caíxa Econômica Federal n" 0602, conta corrente nº 2993-6, devendo esta 
conta ser utiliza.da exelu.sivamente para o recebimento dos valores previstos no 
presente instrumento e de acordo com o cronograma de desembolso.

[...]

Associação Franciscana Beata Angelina. 

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvenção 
Social, de 1° de maio a 31 de dezembro do ano 2007, num total de R$ 10.800,00 (dez mil 
e oitocentos reais), divididos em 8 (oito) parcelas de R$ 1.350,00 (mil trezentos e 
cinqüenta reais), para pagamento de despesas de manutenção da Associação 
Franciscana Beata Angelina. 

Art. 2°. As despesas de que trata o artigo anterior serão suportadas pela 
seguinte dotação: 

09.00- SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA 
09.03 - DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA COMUNITARIA

[...]

concessão das transferências voluntárias, indicando a formalização dos atos 
necessários e da apresentação do Plano de Trabalho, normas para a prestação 
de contas, incluindo ainda as vedações. 

O projeto em tramite autoriza o repasse de 9 parcelas de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais) totalizando um valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 
relativos aos meses de maio a dezembro de 2007, uma despesa mensal de R$ 
1.350,00 (um mil, trezentos e cinqüenta reais) para pagamento de despesas 
com a manutenção da entidade. 

Anexamos cópia do programa de trabalho da Secretaria Municipal de Ação 
Social e Cidadania - Departamento de Assistência Social - Manutenção das 
Atividades da Ação Social e Cidadania, parte integrante do orçamento para o